

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2018

10486

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION - A

Attempt any two questions from this section in about 700 words each. **2x20=40**

1. "A Stock Market is a barometer of economic growth". Do you agree ? Briefly explain the ingredients of stock market reforms.
2. Comment on the following statements :
(a) 'Infrastructure promotes growth'.
(b) 'Growth promotes infrastructure'.
Which of these two will you favour for India and why ?
3. Do you agree with the view that monetary policy and fiscal policy cannot work in isolation ? If so, what major changes would you suggest in the present monetary policy arrangement in India.
4. Do you consider that the agricultural sector in India still continues to be the backbone of the Indian economy ? Also comment on why the declining share of agriculture in GDP has not been accompanied by commensurate decline in work force in agriculture.

SECTION - B

Attempt any five questions from this section in about 400 words each. 5x12=60

5. How far has the finance commissions dealt with the challenges posed to fiscal federalism ? Analyse.
6. What do you mean by 'Food Security' ? Do you think adequate policy measures have been taken in India to achieve this objective ? Explain.
7. 'The process of liberalisation, privatisation and globalisation has got stalled in India under the pressure of both domestic and international factors'. Explain.
8. Discuss the relative merits of loans and private investment as sources of foreign capital. Discuss the different changes in the government policy towards foreign capital.
9. How can you assess the quality of employment ? Do you think that quality of employment has deteriorated in India ? Give reasons in support of your answer.
10. Critically evaluate the important changes in the composition and direction of India's foreign trade during the post-reforms period.
11. Explain how the pressure groups and grass-root level organisations can play a crucial role in effective implementation of government policies. Give illustrations.
12. Explain the rationale and key features of Economic reforms in India under taken in 1990s.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खंड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खंड - क

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

1. स्टाक मार्केट आर्थिक संवृद्धि का मापक (बेरोमीटर) होता है। क्या आप इससे सहमत हैं? संक्षेप में स्टाक मार्केट सुधारों के अवयवों की व्याख्या कीजिए।
2. निम्नलिखित कथनों पर टिप्पणी कीजिए :
 - (a) आधारभूत संरचना संवृद्धि को प्रोत्साहित करती है।
 - (b) संवृद्धि आधारभूत संरचना को प्रोत्साहित करती है।

भारत के लिए इन दोनों में से आप किसका समर्थन करेंगे और क्यों?
3. क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि मौद्रिक नीति एवं वित्तीय नीति एक दूसरे से अलग रहकर कार्य नहीं कर सकती? यदि ऐसा है तो आप भारत में वर्तमान मौद्रिक नीति में कौन से प्रमुख परिवर्तनों के सुझाव देना चाहेंगे?

4. क्या आप ऐसा मानते हैं कि अभी भी कृषि क्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था का आधार स्तम्भ है? इस पर भी टिप्पणी करें सकल राष्ट्रीय उत्पाद में कृषि का गिरता हुआ अनुपात कृषि में कार्यशक्ति के तदनुरूप अनुपात में गिरावट का सहगमन नहीं कर सका है।

खंड - ख

इस खंड से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **400** शब्दों में देना है। **5x12=60**

5. वित्त आयोगों ने वित्तीय संघवाद के समक्ष उत्पन्न मुद्दों को कहाँ तक निपटाया है? विश्लेषण करें।
6. 'खाद्य सुरक्षा' से आप क्या समझते हैं? क्या आप ऐसा मानते हैं कि भारत में इस उद्देश्य को प्राप्त करने हेतु पर्याप्त नीतिगत उपाय किये गये हैं? व्याख्या करें।
7. 'घरेलू एवं अन्तर्राष्ट्रीय कारकों के दबाव में उदारीकरण, निजीकरण तथा वैश्वीकरण की प्रक्रिया में रुकावट आयी है।' व्याख्या करें।
8. विदेशी पूँजी के स्रोत के रूप में ऋण तथा निजी विनियोग की सापेक्षिक गुणों की चर्चा कीजिए। विदेशी पूँजी के मामले में सरकारी नीति में आये विभिन्न परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।
9. आप रोजगार की गुणवत्ता का मूल्यांकन कैसे करेंगे? क्या आप ऐसा मानते हैं कि भारत में रोजगार की गुणवत्ता में गिरावट आयी है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिये।
10. सुधारोत्तर काल में भारत के विदेशी व्यापार की दिशा तथा बनावट में आम परिवर्तनों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

11. सरकारी नीतियों के प्रभावी क्रियान्वयन में दबाव समूह तथा आधारभूत संगठन किस प्रकार अपनी भूमिका अदा कर सकते हैं? उदाहरण दें।
 12. भारत में 1990 से आर्थिक सुधारों के पीछे तर्क तथा इनकी प्रमुख विशेषताओं को बताइये।
-